1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                             	               16 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Миненко Юлия Борисовна
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Кинжигулова С.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-1631-2803/2024, возбужденное по ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ в отношении Кинжигулова Серика Маратовича, ... ранее привлекавшегося к административной ответственности,

у с т а н о в и л:

Кинжигулов С.М. 24.07.2024 в 15 час. 40 мин. в районе дома №2 по ул.Студенческая в г.Ханты-Мансийске управлял транспортным средством марки «...», не зарегистрированным в установленном порядке, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ (управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке) на основании постановления №18810086230000869545 от 13.07.2024, вступившего в законную силу 24.07.2024, повторно совершив правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.1 КоАП РФ.
Кинжигулов С.М. пояснил, что автомобиль купил в феврале 2024 года, он был сломан, поэтому долго стоял, он им не пользовался. Когда отремонтировал автомобиль, поехал на нем, его остановили сотрудники полиции и сняли номера. 24.07.2024 поехал ставить на учет автомобиль, его остановили сотрудники ГИБДД.
Выслушав Кинжигулова С.М., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Кинжигулова С.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ.
Частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Согласно ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 данной статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
В силу пункта 3 статьи 15 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» транспортное средство допускается к участию в дорожном движении в случае, если оно состоит на государственном учете, его государственный учет не прекращен и оно соответствует основным положениям о допуске транспортных средств к участию в дорожном движении, установленным Правительством Российской Федерации.
Действующим порядком, определяющим обязанность по регистрации транспортных средств, предусмотрено, что механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления (пункт 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090.
В пункте 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в управлении транспортным средством, в отношении которого не выполнена предусмотренная законом обязанность по его регистрации (постановке на государственный учет) или по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в случаях, установленных законом, в том числе когда транспортное средство было снято с регистрационного учета, и при этом не реализована обязанность по его регистрации в установленный законом срок, либо регистрация транспортного средства прекращена (аннулирована).
Факт управления Кинжигуловым С.М. транспортным средством марки «...» не зарегистрированным в установленном законом порядке подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:
-протоколом серии 86хм №529358 от 24.07.2024, составленным с участием Кинжигулова С.М.
-копией постановления №18810086230000869545 от 13.07.2024, вступившим в законную силу 24.07.2024, в соответствии с которым Кинжигулов С.М. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 500 руб.;
	-видеозаписью правонарушения
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Мировой судья квалифицирует действия Кинжигулова С.М. по ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ – повторное совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ (управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке).
При назначении наказания Кинжигулову С.М. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Кинжигуловым С.М. совершено правонарушение в сфере безопасности дорожного движения. Смягчающим административную ответственность обстоятельством, является признание вины, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

признать Кинжигулова Серика Маратовича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст.32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса (ч.1 ст.32.2 КоАП РФ).
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
В соответствии с ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты -Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ОКТМО 71829000 ИНН 860 1010390 КПП 860 101 001 кор/с 401 028 10245370000007 номер счета получателя платежа: 03100643000000018700, банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск г.Ханты-Мансийск КБК 188 116 011230 10001140 БИК 007162163 УИН 18810486240250007525.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья									      Ю.Б.Миненко

Копия верна:
Мировой судья									      Ю.Б.Миненко